Variorum notæ.

τοις; τῆς κατακευῆς, τοῦ τόπου καὶ τῶν τειχῶν, ἥκη δὲ τοῖς καὶ ὀπέρει εἰ τι κλείθρον τῶν κλιμάτων ἐκτέρων μέσον, τὴν δυτικὴν στρατιὰν πολλήν τινα τίσαι καὶ πρὸς μάχας ἐκησκημένην τῆς ἐκ τῆς ἶω καὶ τῆς Θράκης διείργον. Quibus postremis verbis murum istum videtur indicare. Ne longis istis mūris ad hostium incursus arcedos egimus in notis ad Chronicon Paschale pag. 589, et in dissert. de Hebdomo, ubi de utroque Hexamilio. DUCING.

A vicini montis cacumen extrui curat, ut, nisi ipse vellet, prorsus impervius fore hic locus iis qui vel e Thracia in Macedoniam, vel e Macedonia in Thraciam iter habituri essent. Deinde cum primo vere Catalanorum in Macedoniam et Macedonicas urbes impressionem futuram exspectari didicisset, ducibus quotquot rei militaris non imperiti essent delectis et in Macedoniam missis mandat, ut milites ex ea provincia conscribant defendendis urbibus parés, si hostibus liberet eas circumcessas oppugnare; item ut rerum ad victum necessariarum uberem copiam e suburbanis locis in eas comportent, ceteraque omnia provideant, ne obsidionis tempore urbium custodes graviorem externo hoste famem intus prementem experiantur.

B

IV. Carterum hostes, vere jam facto, relicta Cassandro, partim proxime Thessalonice suburbia diversati sunt: partim præ datum exiverunt. Sed eum totam provinciam cultoribus vacuam, nullos greges, nulla armenta superesse, urbes vero multis armis firmatas conspexissent, in Thraciam redire statuerunt: neque enim sibi licitum esse illie desiderando tempus terere, ac seipso pereentes frustra prodere. Nam si commeatu destituerentur, 247 qui tot equos, tot captivos secum ducerent, cum ipsi octo millibus haud pauciores essent, exitium haud dubium a fame imminentem. Sed priusquam consilium illud multitudini militum innotuisset, e captivo quodam audiunt, viam sibi in Thraciam non patere, longo illo muro, qui recens ad Christopolin exstructus esset, eos prorsus inde excludente.

φράξας; ἀνεγερθέντος περὶ τὴν Χριστούπολιν μα-

V. Ea res preter omnes expectationem suadita illos perenlit, et consiliū prorsus inopes reddidit: enique rediget, ut quo se verterent nescirent, cum ei fame premerentur et timerent, ne populi Romanis Macedoniam incolentibus finitimi, Illyrii, Triballi, Acarnanes et Thessali, singuli irruptiones eorum veriti et se invicem cohortati, omnes vires conjungerent, atque istos circumventos funditus delerent, nullum scilicet locum habituros, in quem ineolumies fuga evaderent. Quare ut in necessitatibus articulo consilium furori quam audaciæ similius ceperunt: ut omni mora sublata primo quoque tempore ultra progressi vel Thessalam subjungarent, cuius ager omnia ad victimum necessaria assidit suppeditaret, vel ulteriore aliquam provinciam ex iis quæ inde usque ad Peloponnesum

D

(72) Illic pertinent illa Theoduli Rhetoris, cod. Reg. fol. 144, de Catalanorum in Thessalam transitu, 'Απειροτάς οἵματα τοῖς δλοῖς, καὶ μηδὲν ἔχοντας εἰς παρχυμοῖαν λοιπὸν, τῶν μὲν ἀναγκαῖων ἐπιλειπότων ἀπάντων, ἐπὶ ξυροῦ δὲ ἀκμῆς τῶν πραγμάτων σφίσις καθεστηκόντων, εὐθὺς θετταλίας χωρεῖν ἔγνωσαν, ἐφ' ϕ γοῦν τοῖς ἐπιτηδεῖοις ἔχειν ἀφέντος γρήσασθαι, καὶ ἀμα τῶν Χανδρηγοῦ κειρῶν ἐμοὶ δοκεῖν ἀποστῆναι σπεύδοντες. BOIVIN.

fuerent, ac certa tandem aliqua sede fixo sibi domicilio diuturnos errores finirent: aut, si hoc non successisset, cum aliqua maritima gente factis induciis liberum in sua redditum haberent. Relicta igitur Thessalonica, tertio die ad Thessalicos montes pervenerunt, Olympum, 248 Ossam et Pelium, iuxta quos castris positis et agro vastato, quae ad sustentandam vitam necessaria es- sent, abunde paraverunt. Sed illud pene me præterierat, quod, ut historie series continua sit, explicandum est.

VI. In Latinorum exercitu, ut dictum est, etiam Turcorum tria millia fuerunt: quorum mille et centum eos fuisse diximus, qui cum Meleco post Azatini ad Scythas fugam remansissent, eosdemque sacro baptismate initiatos et in Romanas legiones relatios, nova deinde sobole auctos, denum a Romanis defecisse, et ad Catalanorum signa transiisse, cum ambo exercitus in campus Apro urbi circumjectis conflicturi essent; majorem vero partem ex Asia cum Chalele trajecisse, a Catalanis in auxilium evocatos et mercede conductos. Cum igitur Catalani in Thessaliā, quemadmodum dixi, profiscerentur, Turci adversus eos tumultuari cœperunt, quod familiaritatem illorum suspectam haberent, nec sibi tutam prorsus futuram arbitrarentur. Turcorum igitur duces Meleucus et Chalel cum Catalanorum duce congressi verba fecerunt de pacata dissectione. Qui cum postulatis illorum haud cunctanter annuisset (neque enim ipsi jam Romanorum metu liberatis Turcorum auxilia necessaria erant), cupide discesserunt, postquam et captivos et omnem quam secum 249 serebant prædam pro rata utrinque inter se partiti sunt. Sed de rebus Turcorum, quae fusori narratione egenit, infra dicti sunt.

τὸν δικαιογον ἐκπέρωτος τοῖς μέρεσιν. Άλλὰ τὰ περὶ τῶν Τουρκῶν πλειόνων δεδμεναὶ λόγων ἐρουμένην ἔν τοῖς ἔξης.

CAPUT VII.

Catalani Turcis dimissis in Thessaliā irrumpunt. Principum sebastocratorum hæres ultimus morti vicinus. Ejus uxor. Liberi ex ea nulli. Thessali Catalanos sibi conciliare amicitia statuunt. Catalani Thessalorum pecuniam et societatem incertæ spei præserunt. Superatis Thermopylis juxta Cephissum castra ponunt. Cephissi cursus. Athenarum princeps Catalani transitum negat. Eosdem contemnit. Catalanorum vires. Callidum stratagem. Atheniensis exercitus in limum impingit. Internecione deletur. Catalani Thebas et Athenas capiant. In iis locis considunt.